
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 199/17                       23 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores – CS 03 

- Conselho de Administração - CONSAD 03 

- Gabinete da Reitora – GR 07 

- Comissão de Ética - COMÉTICA 14 

- Chefia de Gabinete - CCAB 15 

- Pró-Reitorias - PR 17 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 17 

- Diretoria de Atenção a Saúde  do Servidor - DASS 19 

- Centros Acadêmicos - CA 20 

- Centro de Tecnologia - CT 20 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 20 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 20 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 21 

- Instituto de Química - IQ 22 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 22 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 22 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes -CCHLA 22 

- Departamento de Antropologia - DAN 24 

- Departamento de Filosofia - DFIL 24 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 25 

- Programa de Pós-Graduação em G. de Processos Institucionais - PPGGPI 25 

- Departamento de Artes - DEART 26 

- Centro de Educação - CE 27 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 27 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 27 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 27 

- Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva - PPGSCol 27 

- Centro de Biociências - CB 28 

- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 28 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 28 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 30 

- Departamento de Geografia do Ceres – DGC 31 

- Departamento de História do Ceres - DHC 32 

- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 33 

- Unidades Suplementares  Acadêmicas – USA 33 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 33 

- Instituto do Cérebro - ICE 34 

- Instituto Metrópole Digital – IMD 34 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Resolução n
o
 043/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

  

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na 

Resolução n
o
 013/2015-CONSAD, de 18 de junho de 

2015. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração – CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução 

Normativa – TCU N
o
 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão 

titulares e substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou 

estatutária, seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade, 

eficiência e eficácia da gestão da Unidade,  

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados para 

comporem a Câmara de Planejamento e a Câmara de Assuntos Estudantis do Conselho de 

Administração - CONSAD. 

 

Câmara de Planejamento 

Conselheiro Função Observação 

João Ricardo dos Reis 

Cavalcante Cerqueira - Titular 

Discente – Curso de 

Direito – CT 

 Em substituição ao ex- 

conselheiro titular, Gabriel 

Medeiros de Miranda 

  

  

Luíz Gabriel Dantas de Souza 

Silva - Suplente 

Discente – Curso de 

Direito – CCSA 

 Em substituição à ex- conselheira 

suplente, Anny Caroline de Souza 

Barreto 

  

  

Câmara de Assuntos Estiudantis 

Conselheiro Função Observação 

  

Adir Luiz Ferreira – Titular 

  

Representante docente do 

CONSEC do CE 

 Em substituição ao ex- 

conselheiro titular, Wálter 

Pinheiro Barbosa Júnior 

  

  

  

Rosália de Fátima e Silva - 

Suplente 

Representante docente do 

CONSEC do CE 

 Em substituição à ex- conselheira 

suplente, Renata Viana de Barros 

Thomé 

  

Renata Lysia Sapucaí de 

Castro - Titular 

Discente – Curso de 

Ciências Sociais – 

CCHLA 

 Em substituição ao ex- 

conselheiro titular, Luiz Henrique 

da Silva Gomes 

  

  

Saulo Matheus de Oliveira 

Lima Cavalcante - Suplente 

Discente – Curso de 

Arquitetura e Urbanismo 

– CT 

 Em substituição à ex- conselheira 

suplente, Heloísa Pereira de 

Medeiros 

  

          

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Resolução n
o
 044/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

                            

Emite parecer contrário à flexibilização de jornada de 

trabalho de 06 (seis) horas diárias e carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, para a Coordenadoria de 

Atenção à Saúde do Estudante – CASE , da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – 

UFRN, conforme Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, 

de 03 de março de 2016. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 

19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 043/2016, de 08 de março de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 078194/2016-36 e no processo 

n
o
 23077.041431/2017-94,   

           

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Emitir parecer contrário à flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para a Coordenadoria de Atenção 

à Saúde do Estudante – CASE, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme Resolução n
o
 010/2016-

CONSAD, de 03 de março de 2016, que fixa normas para distribuição de carga horária de 

servidor Técnico-Administrativo em Educação. 

 

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo refere-se ao fato do setor 

supracitado não atender aos incisos I e II do Art. 4
o
, da Resolução n

o
 010/2016-CONSAD, 

de 03 de março de 2016, que tratam, respectivamente, da exigibilidade de atividades 

contínuas na prestação dos serviços e da suficiência do quantitativo de servidores para o 

desenvolvimento desta. 

 

Art.2
o
 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 045/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

Emite parecer contrário à flexibilização de jornada de 

trabalho de 06 (seis) horas diárias e carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, para a Coordenadoria de Apoio 

Pedagógico e Ações de Permanência – CAPAP, da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – 

UFRN, conforme Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, 

de 03 de março de 2016. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 

19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 
 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 043/2016, de 08 de março de 2016; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 078194/2016-36 e no processo 

n
o
 23077.041132/2017-50,   

  

R E S O L V E 
 

Art. 1
o
 Emitir parecer contrário à flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para a Coordenadoria de Apoio 

Pedagógico e Ações de Permanência – CAPAP, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – 

PROAE, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme Resolução 

n
o
 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, que fixa normas para distribuição de carga 

horária de servidor Técnico-Administrativo em Educação. 
 

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo refere-se ao fato do setor 

supracitado não atender aos incisos I e II do Art. 4
o
, da Resolução n

o
 010/2016-CONSAD, 

de 03 de março de 2016, que tratam, respectivamente, da exigibilidade de atividades 

contínuas na prestação dos serviços e da suficiência do quantitativo de servidores para o 

desenvolvimento desta. 
 

Art.2
o
 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Resolução n
o
 046/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

                            

Emite parecer contrário à flexibilização de jornada de 

trabalho de 06 (seis) horas diárias e carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, para a Comissão Permanente 

de Apoio aos Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme 

Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 

2016. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 

19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 
 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 043/2016, de 08 de março de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Câmara de Gestão de Pessoas – CG/PROGESP, 

do Conselho de Administração – CONSAD, de 22 de setembro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 033156/2017-35,   

           

R E S O L V E 
 

Art. 1
o
 Emitir parecer contrário à flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para a Comissão Permanente de 

Apoio aos Estudantes com Necessidades Educacionais Especiais – CAENE, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme Resolução n
o
 010/2016-

CONSAD, de 03 de março de 2016, que fixa normas para distribuição de carga horária de 

servidor Técnico-Administrativo em Educação. 
 

Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo refere-se ao fato do setor 

supracitado não atender aos incisos I e II do Art. 4
o
, da Resolução n

o
 010/2016-CONSAD, 

de 03 de março de 2016, que tratam, respectivamente, da exigibilidade de atividades 

contínuas na prestação dos serviços e da suficiência do quantitativo de servidores para o 

desenvolvimento desta. 
 

Art.2
o
 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Resolução n
o
 047/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

                            

Autoriza o afastamento do país da Magnífica Reitora 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Portaria MEC n
o
 404, de 23 de abril de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU, de 07 de maio de 2009; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo de n
o
 23077.064884/2017-99, 

            

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar o afastamento do país da Professora ÂNGELA MARIA PAIVA 

CRUZ, Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, para 

participar do "Colóquio Regional Balance de la Declaración de Cartagena Y Aportes para la 

Conferencia Regional de Educación Superior (CRES 2018)", na cidade de Buenos Aires – 

Argentina, no período de 08 a 11 de novembro de 2017. 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Resolução n
o
 048/17-CONSAD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

Autoriza o afastamento do país da Magnífica Reitora 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Portaria MEC n
o
 404, de 23 de abril de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU, de 07 de maio de 2009; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo de n
o
 23077.064886/2017-8, 

            

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar o afastamento do país da Professora ÂNGELA MARIA PAIVA 

CRUZ, Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, para 

participar da Conferência Internacional ANUIES 2017 "Alianças para o Ensino Superior 

para o Desenvolvimento Sustentável”, como moderadora no Painel: "Elementos para a 

configuração de um Modelo Regional de Ensino Superior para a Agenda 2030", na cidade 

de Guadalajara – México, no período de 21 a 25 de novembro de 2017. 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.115 /17-R, de 25 de Setembro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. GABINETE DO REITOR 

 

WILSON GALVAO DE FREITAS TEIXEIRA, matrícula 2147607, 

JORNALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.041002/2017-17. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.116/17-R, de 25 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. ESCOLA AGRICOLA DE JUNDIAI 

 

ONILDO BRAGA DE OLIVEIRA, matrícula 2135527, TECNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação Ii, 

processo nº 23077.031142/2017-87. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

  

Portaria nº 2.245 /17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Ensino Básico, Tecnico  e Tecnológico da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

  

1. INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, matrícula 2180207, Professor DI, 

Nível 2, processo nº 23077.044519/2017-68. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.247/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

 

1.1- DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA 

 

PAULO SANTIAGO DE MORAIS BRITO, matrícula 2172434 Professor 

assistente A, Nível 1, processo nº 23077.045657/2017-64. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2248/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Ensino Básico, Técnico  e Tecnológico da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo: 

  

1. ESCOLA DE MUSICA 

 

JULIANO ANTONIO FERREIRA XAVIER, matrícula 1087389 Professor DI, 

Nível 1, processo nº 23077.053463/2017-32. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.249/17-R, de 16 de outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

 

1.1-BIBLIOTECA SETORIAL DO CERES – CAICÓ 

 

FERNANDO CARDOSO DA SILVA, matrícula 1132948, ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, 

processo nº 23077.051201/2017-33. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.250/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1-INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

 

ANDRE SANTIAGO DA FONSECA SILVA, matrícula 2157493, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação Ii, processo nº 

23077.043891/2017-57. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 2.251/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

1.1-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS 

 

FRANCISCO HELIO DA CUNHA JUNIOR, matrícula 2183427, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.051302/2017-12. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n º 2.252/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. INSTITUTO DE QUIMICA 

 

MARCONDES LUIZ DA SILVA AZEVEDO, matrícula 2178431, TECNICO DE 

LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.052385/2017-59. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  

Portaria nº 2.253/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. NUCLEO PARMANENTE DE CONCURSOS 

 

EDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, matrícula 2189812, ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, 

processo nº 23077.058357/2017-45. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.256/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CANDIDA MARIA BEZERRA DANTAS, 

matrícula n.º 2086520, Professora Adjunta do Departamento de Psicologia – CCHLA, para 

participar do “2º Encuentro Suramericano de Psicología Política” e da conferência 

“Psicología Política y Políticas Públicas en Brasil”, na cidade de Bogotá, na Colômbia, no 

período de 25.10.2017 a 05.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.063593/2017-83. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.257/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de KARYNE DIAS COUTINHO, matrícula n.º 

1755707, Professora Adjunta do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – CE, 

para participar do “III Congreso Internacional: Nuevos Horizontes de Iberoamérica”, na 

cidade de Mendoza, na Argentina, no período de 07.11.2017 a 12.11.2017, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.062961/2017-76. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.258/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ CLEWTON DO NASCIMENTO, 

matrícula n.º 1345114, Professor Adjunto do Departamento de Arquitetura – CT, para 

participar do “IX Encuentro Internacional sobre el Barroco”, na cidade de Buenos Aires, na 

Argentina, no período de 13.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.062520/2017-74. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.259/17-R, DE 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

matrícula n.º 2524058, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “III CIPOA” e do “II CCPAOX”, na cidade de Medellin, na Colômbia, no 

período de 13.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.051728/2017-68. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.260/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARIA EMILIA MONTEIRO PORTO, 

matrícula n.º 1149446, Professora Associada do Departamento de História – CCHLA, para 

participar do “IX Encuentro Internacional sobre el Barroco”, na cidade de Buenos Aires, na 

Argentina, no período de 12.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.062567/2017-38. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.266/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.059045/2017-59, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIANA CORREIA DE ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula nº 

2312009, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Comissão de Ética - COMÉTICA 

EMENTA n° 004/17 – COMÉTICA, 23 de Outubro de 2017. 
  

Processo nº 23077.59268/2015-54 
 

Demandante: [Reservado] 
 

Demandado: [Reservado] 
  

CONDUTA VEDADA E INCOMPATÍVEL, DE SERVIDOR DO MAGISTÉRIO  

SUPERIOR, COM OS DEVERES FUNDAMENTAIS DO SERVIDOR PÚBLICO, QUE 

PROFERIU, EM SALA DE AULA, DISCURSO DE ESTIMULO À VIOLÊNCIA 

CONTRA A MULHER. 
  

Sanção Aplicada: CENSURA ÉTICA. 
  

Fundamento legal: inciso XIV do Anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 

1994, alíneas “c”, “e”, “f” e “g”. 
  

XIV - São deveres fundamentais do servidor público: 

 (...) 
 

c) ser probo, reto, leal e justo, demonstrando toda a integridade do seu caráter, 

escolhendo sempre, quando estiver diante de duas opções, a melhor e a mais vantajosa para 

o bem comum;  

(...) 
 

e) tratar cuidadosamente os usuários dos serviços aperfeiçoando o processo de 

comunicação e contato com o público; 

 

f) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se 

materializam na adequada prestação dos serviços públicos; 
 

g) ser cortês, ter urbanidade, disponibilidade e atenção, respeitando a capacidade e 

as limitações individuais de todos os usuários do serviço público, sem qualquer espécie de 

preconceito ou distinção de raça, sexo, nacionalidade, cor, idade, religião, cunho político e 

posição social, abstendo-se, dessa forma, de causar-lhes dano moral; 
  

D E C I S Ã O 
  

A Comissão de Ética da UFRN, no uso de suas competências estabelecidas pela 

Resolução da Comissão de Ética Pública nº 10, de 29 de setembro de 2008, e em 

conformidade com o Decreto no 1.171, de 23 de junho de 1994, decide aplicar a penalidade 

de CENSURA ÉTICA ao servidor(a) [Reservado] que constará nos seus assentamentos 

funcionais, “... para efeito de instruir e fundamentar promoções e para todos os demais 

procedimentos próprios da carreira do servidor público”, no período de 3 anos, a partir da 

data da aplicação, conforme § 1º do Art. 31, da Resolução Nº 10 da Comissão de Ética 

Pública e inciso XVIII, do Cap. II, do Decreto 1.171, de 22 de junho de 1994. 
  

A omissão do nome do servidor envolvido está de acordo com o Art. 18 do Decreto 

nº 6.029, de 01 de fevereiro de 2007: 
  

“As decisões das Comissões de Ética, na análise de qualquer fato ou ato submetido 

à sua apreciação ou por ela levantado, serão resumidas em ementa e, com a omissão dos 

nomes dos investigados, divulgadas no sítio do próprio órgão, bem como remetidas à 

Comissão de Ética Pública”. 
  

14ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de setembro de 2017. 
  

RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA 

Presidente em exercício 
 

ANDRÉ FERRER PINTO MARTINS 

Membro da Comissão de Ética 
 

MARCELA MARQUES VIEIRA 

Membro da Comissão de Ética 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Chefia de Gabinete - CCAB 

Portaria n° 3000134/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 26 de Outubro de 

2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7595/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000135/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERNANDES ALVES, 

Matrícula 1149574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 12 de Novembro de 2017 a 16 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7631/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000136/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 24 de 

Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7704/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 3000137/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em João Câmara/RN,  no período de 19 de Outubro de 2017 

a 21 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7627/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000138/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Ouro Preto/MG,  no período de 29 de Novembro de 2017 a 03 de Dezembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7603/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000139/17-CGAB, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 11 de Outubro de 

2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7221/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 3000140/17 - CGAB, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Cuiabá/MT,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7745/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

Portaria n° 3000141/17 - CGAB, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ MELO, Matrícula 

1202134, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 29 de Outubro de 2017 a 

01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7706/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n° 725/17- PROGESP, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA CAMARA CESAR DA SILVA, 

Matrícula 1765061, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DAP/PROGESP - 

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7528/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 726/17-PROGESP, de 20 de Outubro de 2017 
  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.057825/2017-64 e 

com o parecer da CPPD, 
 

R E S O L V E 
 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a SHEILA RAMOS DE MIRANDA HENRIQUES TARRAPP, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2691735, lotado(a) no(a) MOR/CB, com 

vigência a partir de 10/08/2017. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 727/17-PROGESP, de 20 de Outubro de 2017 
  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.039366/2017-37 e 

com o parecer da CPPD, 
 

R E S O L V E 
 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FABIO ROBERTO DAMETTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1879551, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 27/07/2017. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria n° 728/17-PROGESP, de 23 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RENATA ARCHANJO, 

Matrícula: 2211871, conforme solicitação de afastamento nº 7194/2017, publicada no 

Boletim de Serviço número 190/2017. 
 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 
 

 

 

Portaria n° 728/17 - PROGESP, de 23 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de HUMBERTO RABELO, 

Matrícula: 1196714, conforme solicitação de afastamento nº 6214/2017, publicada no 

Boletim de Serviço número 183/2017. 
 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção a Saúde  do Servidor - DASS 

Portaria nº 209 /17-DASS, 20 de Outubro de 2017. 
  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 
  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 
  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 
  

R E S O L V E 
  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 
  

Processo: 23077.052496/2017-65 

Servidor: ACSA NARA DE ARAÚJO BRITO BARROS 

Matrícula: 2400382 

Cargo: NUTRICIONISTA 

Lotação: FACISA - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

Vigência: 02/06/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016003881 
  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 
 

 

 

Portaria nº 210 /17-DASS, de 23 de Outubro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.065496/2017-25 

Servidor: MÔNICA MARTINS NÓBREGA 

Matrícula: 3675917 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA 

Vigência: 20/01/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n° 038/17-DEP, 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores FABRICIA GONCALVES DE CARVALHO, matrícula 

n.º 1848513, WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, matrícula nº 1216931, HERBERT 

RICARDO GARCIA VIANA, matrícula n.º 2275732 e SANDRA RUFINO SANTOS, 

matrícula nº 2736085 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Dispensa do componente PRO1997 - Estágio Supervisionado, durante o 

semestre de 2017.2. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria n° 091/17-DECIV, de 23 de Outubro de 2017. 

  

O professor MARCOS LACERDA ALMEIDA  usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2242/2017  de 20 de outubro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA, matrícula 

SIAPE 2085750, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas 

atividades no Departamento de Engenharia Civil desde 30/01/2014, com carga horária 

semanal de 40 horas, e exercendo a função de Chefe do Laboratório de Mecânica dos 

Solos desde 29/09/2014, segundo a Portaria nº 159/2014-CT. 

  

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE MECÂNICA DOS SOLOS e 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL. 

  

Descrição das Atividades Freqüência Tempo 

Chefia do Laboratório de Mecânica dos Solos. Esta atividade requer 

contato constante com a rotina do referido laboratório, 

acompanhamento de ensaios de diversos alunos e professores. 

Atividade exercida desde 29/09/2014, segundo a Portaria nº 159/2014-

CT. 

S 05 

Realização de Ensaios Técnicos no Laboratório de Mecânica dos Solos. 

Esta atividade requer a manipulação de materiais pulverulentos 

(cimento, areia, argilas e etc.) e produtos químicos diversos. Atividade 

exercida desde 30/01/2014. 

S 05 

Realização e acompanhamento de Atividades de ensino, pesquisa e 

extensão realizadas no Laboratório de Mecânica dos Solos. Consiste na 

realização de ensaios que subsidiam a elaboração de trabalhos de 

conclusão de curso e dissertações de mestrado sob sua orientação ou 

coorientação. Essas atividades demandam a realização de ensaios e o 

contato direto com solos das mais diversas origens (podendo ou não 

estar contaminados). Estas atividades também requerem a utilização de 

diversos equipamentos, dentre os quais equipamentos pesados, além de 

demandarem a manipulação de sistemas de elevada pressão de ar e água 

e de produtos químicos diversos no interior do Laboratório. Atividade 

S 10 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

exercida desde 30/01/2014. 

Realização de experimentos para fins de ensino. Trata-se de diversos 

ensaios realizados na presença de alunos da disciplina CIV0415 – 

Mecânica dos Solos I, ministrada aos alunos de graduação em 

Engenharia Civil, e disciplinas de PEC1303 – Tópicos Especiais em 

Geotecnia, PEC1401 – Barragens de Terra e Enrocamento, PEC1403 – 

Introdução à Mecânica dos Solos Não Saturados e PEC1405 – 

Percolação e Adensamento dos Solos, ministradas no Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Civil, durante aulas práticas. Esta atividade 

requer a manipulação de materiais pulverulentos, de sistemas de elevada 

pressão e de produtos químicos diversos. Atividade exercida desde 

30/01/2014. 

S 05 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Portaria n° 111/17-CCET, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, 

Matrícula 1023112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 29 de Outubro de 2017 a 

31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7575/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 112/17-CCET, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILSON ACCHAR, Matrícula 1149564, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de Novembro de 

2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7680/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 063/17- IQ-UFRN, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, 

Matrícula 2685063, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  no período de 23 de 

Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7692/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria n° 018/17- DCC, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA, 

Matrícula 2610882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participação em Banca, em 

Sousa/PB,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7739/2017. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes -CCHLA 

Portaria nº 134/17-CCHLA, de 16 de Outubro de 2017. 
  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando nº 15/2017 – DEFIL, de 16 de outubro de 2017 

e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 
                   

R E S O L V E 
                   

Designar os professores EDUARDO ANÍBAL PELLEJERO, mat. 

1718581, GISELE AMARAL DOS SANTOS, mat. 1047700, SAMIR BEZERRA 

GORSKY, mat. 1048318, e SÉRGIO LUÍS RIZZO DELA-SÁVIA, mat. 1784950, para 

comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Filosofia – Bacharelado, pelo 

período de 04 (quatro) anos e os professores DAX FONSECA MORAES PAES 

NASCIMENTO, mat. 1493057, JOEL THIAGO KLEIN, mat. 1974230, e OSCAR 

FEDERICO BAUCHWITZ, mat. 1149452, para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

do Curso de Filosofia - Bacharelado, pelo período de 02 (dois) anos. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 135/17-CCHLA, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 157/2017 – DECOM/CCHLA, de 

16 de outubro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os docentes RODRIGO PARRON, mat. 2330102; e RONALDO 

MENDES NEVES, mat. 1691906; a técnica-administrativa PRISCILA TASIA JACINTO 

DE LIMA, mat. 2030046; e o discente EDERSON LEVI RODRIGUES DA COSTA, mat. 

2015066100, membros titulares, e o técnico-administrativo HANRY DE LIMA VIEIRA, 

mat. 1964709, membro suplente, para sobre a presidência do primeiro comporem 

a Comissão para Elaboração do Regimento para Utilização dos Espaços do DECOM. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em Exercício 

 

 

 

 

 

Portaria nº 136/17-CCHLA, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 55/2017 – DLLEM/CCHLA, de 

16 de outubro de 2017. 

  

R E S O L V E 

                        

DESIGNAR o docente FLEIDE DANIEL SANTOS DE ALBUQUERQUE, mat. 

1496570; a técnica-administrativa TÁBATTA CRISTINE CHAVES DE LIMA, mat. 

2335388; e o discente HÁLIS ALVES DO NASCIMENTO FRANÇA, mat. 2015066307, 

membros titulares, a docente JANAÍNA WEISSHEIMER, mat. 1666189, e a 

discente JULIANA GEYZE MARQUES DE SOUZA, mat. 20150115370 membros 

suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a 

Escolha de Vice-Coordenador do Curso de Letras - Inglês - Licenciatura. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria n° 035/17- DAN, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROZELI MARIA PORTO, Matrícula 1691014, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Caxambu/MG,  no período de 

23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7733/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 036/17- DAN, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS GUILHERME OCTAVIANO DO 

VALLE, Matrícula 1358748, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 09 de Novembro de 2017 a 12 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7433/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria n° 031/17- DFIL, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO FERREIRA COSTA, Matrícula 

1160740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em Pelotas/RS,  no período de 06 de 

Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7737/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n° 060/17-DPSIC, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGIA SIBELE NOGUEIRA DA SILVA, 

Matrícula 1149551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Curitiba/PR,  no período de 31 de Outubro de 2017 a 12 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7573/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 061/17-DPSIC, de 21 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILANA LEMOS DE PAIVA, Matrícula 

1720819, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 15 de 

Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7723/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais - PPGGPI 

Portaria n° 003/17- PPGGPI, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DE CURSO (SUBSTITUTO) DO(A) PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

Matrícula 1753603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA, 

para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 26 de 

Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7668/2017. 

 

(a) Sergio Luis Rizzo Dela Savia - Coordenador  Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 004/17 - PPGGPI, de 21 de Outubro de 2017. 
 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, 

Matrícula 1784950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA, 

para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 27 de Novembro 

de 2017 a 28 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7722/2017. 
 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Coordenador 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 100/17-DEART,  de 17 de Outubro de 2017. 
  

CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução n.º 153/2015-CONSEPE, 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23077.048819/2017-16, 
 

CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária Ordinária do Departamento de 

Artes, ocorrida em 17 de outubro de 2017, 
 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.389/17-R, 

de 11 de julho de 2017, 
  

R E S O L V E 
  

DESIGNAR os professores DR. ROBSON CARLOS HADERCHPEK, matrícula 

1754863, DR. JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 3230406 e DRa. 

LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, para comporem a 

Comissão de Avaliação de Redistribuição referente ao Processo nº 23077.048819/2017-16, 

cujos interessados são NARA GRAÇA SALLES, matrícula 1288360, UFRN e ADRIANO 

MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 1551991, UFPel, para emitirem parecer, favorável ou 

não, ao projeto de atuação profissional apresentado. 
 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

(Republicada por Incorreção) 

 

 

Portaria n° 105/17-DEART, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX BEIGUI DE PAIVA CAVALCANTE, 

Matrícula 1550297, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 03 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7756/2017. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 1.032/17- DFPE, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA INES SUCUPIRA STAMATTO, 

Matrícula 1149455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Londrina/PR,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 29 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7752/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva - PPGSCol 

Portaria nº 009/17 PPGSCol, de 23 de Outubro de 2017. 

  

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento 

Interno do PPGSCol e Resolução 197/2013-COSEPE. 

  

CONSIDERANDO a instauração do Processo Eleitoral do PPGSCol, gestão 2018-

2019; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Colegiado, proferida em sua 5ª Reunião ordinária, 

realizada em 17 de outubro de 2017; 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Nomear os professores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Eleitoral do PPGSCol, gestão 2018-2019, com a seguinte formação: 

 

Presidente: Prof.ª Dra. ISABELLE RIBEIRO BARBOSA - Matrícula SIAPE 

2305247 

 

Vice-presidente: Prof.ª Dra. Ruthineia Diógenes Alves Uchoa Lins - Matrícula 

SIAPE 1958729 

 

Representante discente: Andrezza Duarte Farias - Matrícula SIGAA 20171019956 

 

Secretário: Lucas Soares de Araujo - Matrícula SIAPE 2760245 

  

Membros Suplentes: 
 

Prof. Dr. Dyego Leandro Bezerra de Souza - Matrícula SIAPE (3926907) 
 

Prof. Dr. Bruno César de Vasconcelos Gurgel - Matrícula SIAPE (1660087) 
 

Aluna Luciana Maria Pereira de Sousa - Matrícula SIGAA (20171020438) 
  

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
  

(a) Angelo Giuseppe Roncalli da Costa Oliveira - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria 023/17- DBEZ, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALICE DE MORAES CALVENTE 

VERSIEUX, Matrícula 1813882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Piracicaba/SP,  no período de 13 

de Dezembro de 2017 a 22 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7332/2017. 

 

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 024/17- DBEZ, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA, 

Matrícula 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7598/2017. 

 

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe 

 

 
 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria n° 037/17- DFIS, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA LUCHIARI, Matrícula 

1644341, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Botucatu/SP,  no período de 26 de 

Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7633/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 038/17- DFIS, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FIVIA DE ARAUJO LOPES, Matrícula 

1350337, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participação em Banca, em Vitória/ES,  no período de 29 de Outubro de 

2017 a 02 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7662/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 039/17-DFIS, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FIVIA DE ARAUJO LOPES, Matrícula 

1350337, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 15 de 

Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7686/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 224/17-CERES, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7714/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 225/17-CERES, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 24 de Outubro de 2017 a 24 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7728/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora 

 

 

 

 

Portaria n° 226/17-CERES, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7486/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora 

 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n° 102/17- DCSH, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 26 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7725/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvão - Chefe Substituto 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia do Ceres – DGC 

Portaria n° 107/17- DGC, 23 de Outubro de 2017. 
 

O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1068/2016-BS, de 20 de maio de 2016, 
  

R E S O LV E 
  

Designar o professor DR. IAPONY RODRIGUES GALVÃO, matrícula SIAPE nº 

4891437, o servidor técnico-administrativo, lotado no Departamento de Geografia do 

CERES, MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIRÓZ, matrícula SIAPE nº 1968846, e o 

estudante, do Curso de Licenciatura em Geografia do CERES, PAULO RICARDO DE 

LIMA MARTINS ARAÚJO, matrícula nº 2014035585, para comporem a Comissão 

Eleitoral para dirigir os trabalhos de eleição e apuração para a função de Vice Chefe do 

Departamento de Geografia do CERES. 
 

Essa Comissão deve elaborar e providenciar a publicação do Edital de Convocação 

da Eleição, bem como adotar as demais iniciativas necessárias para a realização do pleito. 

Os pedidos de inscrição de chapas deverão ser encaminhados à referida Comissão, 

obedecendo as normas do referido Edital. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

Portaria n° 108/17- DGC, 23 de Outubro de 2017. 
 

O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1068/2016-BS, de 20 de maio de 2016, 
 

R E S O LV E 
 

Ratificar a criação dos seguintes laboratórios de ensino e de pesquisa, vinculados 

ao Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), especificamente, ao Departamento de 

Geografia do CERES: Laboratório de Ecologia do Semiárido (LABESA), coordenado pelo 

professor Dr. Renato de Medeiros Rocha; Laboratório de Estudos Geográficos 

(LABORGEO), coordenado pelo professor Dr. Diego Salomão Candido de Oliveira 

Salvador; Laboratório de Ensino de Geografia (LEG), coordenado pela professora Dra. 

Jeane Medeiros Silva; Laboratório de Geoprocessamento e Geografia Física (LAGGEF), 

coordenado pelo professor Dr. Marco Túlio Mendonça Diniz; Laboratório Multiusuário de 

Monitoramento Ambiental (LAMMA), coordenado pelo professor Dr. Diógenes Félix da 

Silva Costa; Laboratório Didático de Geociências (LADGEO), coordenado pelo professor 

Dr. José João Lelis Leal de Souza; Laboratório de Hidrografia e Climatologia (LAHIC), 

coordenado pela professora Dra. Rebecca Luna Lucena; Laboratório de Estudos Rurais 

(LER), coordenado pelo professor Dr. Gleydson Pinheiro Albano. 
 

Tal ratificação visa possibilitar o cadastro desses laboratórios no Sistema Integrado 

de Gestão Acadêmica da UFRN (SIGAA), a fim de que os mesmos sejam evidenciados no 

Portfólio dos Laboratórios de Pesquisa da UFRN-2017, conforme o Memorando Circular Nº 

25/2017 – PROPESQ. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n° 059/17-DHC, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7730/2017. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 060/17- DHC, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Altamira / 

PA,  no período de 31 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 7731/2017. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 061/17-DHC, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 24 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7734/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 062/17-DHC, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LOURIVAL 

ANDRADE JUNIOR, Matrícula: 1718551, conforme solicitação de afastamento nº 

7730/2017, publicada no Boletim de Serviço número 199/2017. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Direito do Ceres - DIRC 
Portaria n° 019/17- DIRC, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7721/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares  Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 282/17- FACISA, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO DANYELL DANTAS DA SILVA, 

Matrícula 2243905, FISIOTERAPEUTA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal / RN,  no 

período de 27 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7649/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria  n°283/17-FACISA, de 22 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal / RN,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 24 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7729/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n° 035/17- ICE, de 23 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ROMUALDO COSTA, Matrícula 

1674643, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de 

Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7623/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Diretor 

 
 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n°162/17-IMD, de 23 de Outubro de 2017. 
 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os servidores GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – 

matrícula nº 2140727, CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA - matrícula nº 2978747, 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – matrícula nº 1669545, SILVIO COSTA 

SAMPAIO – matrícula nº 2266415, MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA – 

matrícula nº 1639701, EDGARD DE FARIA CORREA – matrícula nº 6350797, DENNYS 

LEITE MAIA – matrícula nº 2178446, EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA – matrícula 

nº 2274774, LUCELIO DANTAS DE AQUINO – matrícula nº 2916579 e LOURENA 

KARIN DE MEDEIROS ROCHA – matrícula nº 1495851,  para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado em Tecnologia 

da Informação do Instituto Metrópole Digital. 
  

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 10 de junho de 2016, em substituição 

a Portaria nº 055/2015-IMD, de 06 de julho de 2015. 
  

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 199 23.10.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

 
 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 199  – Contém 35 páginas. 

 

 


